to e trovato letere, et ave muodo di schampar di Toresele, et è capitato a Roma. *Item*, che il cardinal Santa † si aspetta di Alemagna.

Nota. Si ave aviso ditto cardinal veniva, alcuni [679] dice per la via di Trento, altri dice per Niza di Provenza, et per mar passerà a Roma; *unum est* è partido dal re.

Di Faenza, di sier Piero Lando, provedador; et di Ravena, di sier Alvise Marzello e sier Alvise Zen, rectori. In conformità. Come a dì 26 il cardinal Pavia, stato legato in Bologna, lassato ivi al governo il vescovo di Tivoli, con custodia si partì di Bologna et vene a Ymola, dove stè 3 zorni, honorato assai, per esser di Castel di Rio, et fatoli le spexe per la comunità. À con lui cavali 600, zoè 250 cavali di soi, 100 di Zuan di Saxadello, 100 dil signor di la Mirandola, 100 dil duca di Urbin. Et passò a dì 26 per il territorio di Faenza e andò a Forlì; va a Cesena, provedendo *etc.*, e conzarà certe cosse. *Item*, di retention di certi di Bentivoy; et mena con lui a Roma molti cittadini bolognesi, per numero ...

Di Ferara, di sier Francesco Orio, vicedomino. Come è aviso lì, ditto cardinal havia fato retenir Zuan di Saxadello. *Item*, che fiorentini con pisani à preso adamento; et questo, perchè fiorentini hano dato danari a Franza e Spagna *etc.* *Item*, di burchij zonti lì im Po, per la differentia è con quel ducha *etc.*

Fu posto, per i savij dil consejo et di terra ferma, che

atento sia stà messo sul privilegio di Pordenon dil signor Bortolo d'Alviano, che sia ubligato a dar cari e guastadori al bisogno di la Signoria, e *cum sit* che esso governador nostro sia, con la persona non che con il stato, a' servicij nostri, che sia levà dita clausula dil privilegio. Et fu presa.

Fu posto, per i savij tutti, atento el bisogna regular le zente d'arme, che 'l sia fato eletion di uno colateral zeneral nostro, in luogo di domino Hironimo da Monte, *noviter* defuncto, con li modi et condition solite; et sia balotà in questo consejo *de praesenti* quelli si hanno fatto dar in nota in la cancelaria. Et il serenissimo principe parlò, dicendo è di gran importantia il colateral zeneral, et si fa gran pratiche; et li è stà dito, che l'è tal, vol esser colateral, che à tolto stochi per ducati 7000, per spenderli a otegnir tal officio, perhò si varda *etc.* Poi parlò sier Hironimo Querini, savio a terra ferma, laudando il principe; et disse, l'opinion sua è di far vice colateral, zoè balotar tutti li colaterali vici e farne uno, qual sia sora i altri, con ducati 200 a l'anno, fin si fazi il zeneral; et cussì messe questa parte. Poi parlò sier Alvise da Molim, savio dil consejo, per la parte; et che si dovesse far uno colateral di quelli si à messo a la prova, et si voria far [680] inquisition si danno subornation *etc.* Et andò le do parte: et il Querini ave 45, il resto ave i savij, 112; et fu preso. Et cussì fo nominati 7, li qual balotadi, volendo far che 'l consejo zurasse non esser stà pregadi, niun volse zurar, perchè tutti erano stà pregadi, et, perhò li fo dà sacramento desse contra a quelli hanno pregato et ob-